PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _____ DE 3 DE NOVEMBRO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA MEDALHA
“VEREADORA FRANCISCA MIGUEL” NO ANO
DE 2025 ÀS PERSONALIDADES QUE
PRESTARAM RELEVANTES SERVIÇOS EM
PROL DA LUTA PELOS DIREITOS DA MULHER
ANAPOLINA

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE ANÁPOLIS, nos termos do art. 63 da
LOMA, promulga o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedida a Medalha “Vereadora Francisca Miguel”, no ano em curso, às

personalidades anapolinas que prestaram relevantes serviços em prol da luta pelos direitos da mulher
Anapolina, mencionadas no Anexo I.

Art. 2º Fica estabelecida Sessão Solene para entrega das Medalhas, a ser realizada no dia
25/11/2025, às 19:00 na Câmara Municipal de Anápolis..

Art. 3º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua promulgação.

Sala das Sessões, em 3 de novembro de 2025.

Andreia Rezende de Faria Paralovo
= PRESIDENTE =

José Fernandes Boaventura Cavalcante
= VICE-PRESIDENTE =

Jean Carlos Ribeiro
= 1º SECRETÁRIO =

Marcos Antônio de Carvalho Rosa
= 2º SECRETÁRIO =

Ananias José de Oliveira Júnior
= 3º SECRETÁRIO =

Reamilton Gonçalves Espíndola de Athayde
= 4º SECRETÁRIO =

JUSTIFICATIVA

A presente proposta tem como objetivo homenagear, reconhecer e agraciar mulheres que
se dedicaram à luta pelos direitos das mulheres na sociedade anapolina.

A Medalha será entregue a ilustres representantes da comunidade que atuam pela
emancipação, igualdade, combate à violência, conscientização social e enfrentamento das
desigualdades em todos os âmbitos sociais, como uma forma de homenageá-las e evidenciar sua
importância para a cidade de Anápolis.

Assim, apresentamos este Projeto de Decreto Legislativo com os nomes das
homenageadas, indicados pelos parlamentares no prazo estabelecido pela Mesa Diretora.

Sala das Sessões, em 3 de novembro de 2025.

Andreia Rezende de Faria Paralovo
= PRESIDENTE =

José Fernandes Boaventura Cavalcante
= VICE-PRESIDENTE =

Jean Carlos Ribeiro
= 1º SECRETÁRIO =

Marcos Antônio de Carvalho Rosa
= 2º SECRETÁRIO =

Ananias José de Oliveira Júnior
= 3º SECRETÁRIO =

Reamilton Gonçalves Espíndola de Athayde
= 4º SECRETÁRIO =

ANEXO I
(Decreto nº ___/2025 = __ / __ / 2025)

ALEX MARTINS Mayra Santana Lopes Assis Morais

ANANIAS JÚNIOR

ANDREIA REZENDE

CABO FRED CAIXETA

CAPITÃ ELIZETE Geinia Maria Etherna

CARLIM DA FEIRA Mariluce Saraiva Sá

CLEIDE HILARIO Polyane Siqueira Da Costa Candido

ELIAS DO NANA Nirvana Souza De Oliveira Monteiro

FREDERICO GODOY Railma Lisboa
FREDERICO GODOY
(Cedido por Domingos Paula)

Juliana Silva Rodrigues Elias

JAKSON CHARLES Abadia Maria Dourado

JEAN CARLOS Sandra De Fatima Da Silva

JOÃO DA LUZ

JOSÉ FERNANDES Alinne Carvalho Silva Soares

LEITÃO DO SINDICATO

LUZIMAR SILVA Graciela Jaqueline De Oliveira Ferreira

POLICIAL FEDERAL SUENDER

PROFESSOR MARCOS CARVALHO

REAMILTON DO AUTISMO Maria Pereira Inácio

RIMET JULES Iraides Ribeiro Barbosa

SELIANE DA SOS Lilian Christine Assunção De Gissi Borges

THAÍS SOUZA Camila Virginia Da Silva Oliveira

WEDERSON LOPES Cárita Lopes David Felício

ANEXO II

(Decreto nº ___/2025 = __ / __ / 2025)

BIOGRAFIA – ABADIA MARIA DOURADO

Abadia Maria Dourado, nasceu em 24 agosto de 1949 em Capitólio MG. Mae de Humberto,
Alberto, Adalberto, Gilberto, Carlos Henrique, Erica Seabra. Criança se mudou para Goiás,
Ceres depois Anápolis. Em 1977 ficou viúva do radialista Castro Dourado criando os 6 filhos
com muito amor e dedicação. Foi servidora da prefeitura por mais de 21 anos, trabalhou em
creches, CCI e Secretaria de cultura e esporte. Tem muitos serviços prestados na cidade de
Anápolis e seus filhos estão seguindo seus passos

BIOGRAFIA – Alinne Carvalho Silva Soares

Advogada desde 2018, com experiência em Direito Civil, Família, Sucessões e especialização
em Direito Previdenciário voltado a PCD e TEA. Em aperfeiçoamento na área Bancária, atua
em renegociação de dívidas, revisão contratual e execuções. Combina proatividade, análise
crítica e uso de inteligência artificial para soluções jurídicas inovadoras e eficientes em todo o
país.

BIOGRAFIA – Camila Virginia da Silva Oliveira

Profissional da comunicação com ampla atuação em assessoria de imprensa e relações
públicas, marketing e comunicação estratégica, eventos e cerimonial, apresentação e gestão
de redes sociais. Atualmente, é assessora de imprensa da Assembleia Legislativa do Estado de
Goiás, assessora de imprensa da CDL Anápolis, gestora de marketing do Grupo Saint Paul e
apresentadora de empresas e projetos em Anápolis.

BIOGRAFIA – CÁRITA LOPES DAVID FELÍCIO

Cárita Lopes David Felício é casada com Régis e mãe do Arthur. Formada em Contabilidade
e estudante de Psicologia, atua com sensibilidade, fé e propósito. Após dez anos na área de
RH, descobriu o chamado para compreender e acolher pessoas, especialmente pais atípicos
como ela e seu esposo. Líder do ministério de mulheres na Igreja City Anápolis, busca
inspirar e promover dignidade, sentido e transformação por onde passa.

BIOGRAFIA – Geinia Maria Etherna

Delegada de Polícia de Classe Especial, graduada em Direito, com especializações em
Segurança Pública, Gestão Pública, Psicopedagogia, Direito Penal e Processo Penal e

Políticas Públicas sobre Álcool e Drogas. Palestrante do Programa Escola Sem Drogas por
mais de 15 anos. Atuou como titular e substituta em diversas delegacias de Anápolis e região,
incluindo Pirenópolis, Abadiânia, Cocalzinho, Corumbá e Alexânia.

BIOGRAFIA – GRACIELA JAQUELINE DE OLIVEIRA FERREIRA

Graciela Jaqueline de Oliveira Pina Ferreira é pedagoga com atuação na área da Saúde, com
15 anos de dedicação ao serviço público como coordenadora dos Centros de Especialidades
Odontológicas (CEOs) Jaiara e Maracanã. Casada com Leonardo Ferreira Dias e mãe de
quatro filhos, tem na família sua principal inspiração. Guiada pela fé e pelo compromisso
social, defende o cuidado, a empatia e o respeito como meios de transformação humana.

BIOGRAFIA – Iraides Ribeiro Barbosa

Iraides Ribeiro Barbosa é advogada, escritora e servidora da Câmara Municipal de Anápolis.
Graduada em Direito pela Universidade Católica de Goiás, é autora do romance “Quatro
Razões para Sobreviver” e de obras infantis publicadas pela Editora Kelps. Membro da União
Literária Anapolina, destaca-se por abordar temas como autoconhecimento, superação e
valorização da mulher.

BIOGRAFIA – JULIANA SILVA RODRIGUES ELIAS

Nasceu em Anápolis, graduada em Farmácia e pós Graduada em Farmacologia Clínica pela
Universidade Federal de Goiás, esposa de Maxwell Alves Elias e mãe de dois filhos, Daniel e
Ana Maria, é empresária e faz parte da direção do Grupo Bio Instinto Cosméticos, uma
fábrica reconhecida pela qualidade e inovação em produtos de beleza e cuidados pessoais,
gerando oportunidades e inspirando outras mulheres a acreditarem em seu potencial.

BIOGRAFIA – LILIAN CHRISTINE ASSUNÇÃO DE GISSI BORGES

Lilian Christine Assunção de Gissi Borges, nascida em Anápolis-GO em 05/10/1972, é
advogada no escritório Viana Borges Advogados Associados. Casada com o advogado Jeovah
Viana Borges Júnior, é mãe de Matheus e Thiago. Filha de Cezar de Gissi Filho e Matildes de
Assunção, atua também como Diretora Financeira e Social da Tenda da Esperança Pai
Joaquim D’Angola, instituição filantrópica que há mais de 50 anos apoia famílias carentes,
mães e gestantes.

BIOGRAFIA – MARIA PEREIRA INÁCIO

A Pastora Maria Pereira Inácio, esposa do pastor Sebastião José Inácio, presidente da
Convenção Internacional das Assembleias de Deus (CIAD), dedica-se há 57 anos ao

ministério, apoiando famílias, formando líderes e orientando mulheres com sabedoria,
empatia e dedicação exemplar. Idealizadora do Projeto Sonho de Mãe e de diversas
campanhas solidárias. Mulher de fé, amor, serviço ao próximo e exemplo de liderança, sua
vida íntegra inspira gerações e reflete total entrega ao Reino de Deus.

BIOGRAFIA – MARILUCE SARAIVA SÁ

Mariluce Saraiva Sá, conhecida como Irmã Lindinha da IBCA, nasceu em Carolina (MA) e
vive em Anápolis desde 1963. Casada com Bismarck Bernardo e Sá, tem três filhos.
Professora de Português e Inglês desde 1984, formou-se em Letras e fez pós em Língua
Portuguesa. Aposentou-se em 2002 e formou-se em Teologia em 2008. Membro da Igreja
Batista Central, lidera desde 2010 um ministério missionário e social, ajudando mulheres,
famílias carentes e moradores de rua de Anápolis.

BIOGRAFIA – Mayra Santana Lopes Assis Morais

Mayra, aos 36 anos, foi diagnosticada com câncer de mama, iniciando o tratamento que
incluiu cirurgia, quimioterapia e radioterapia. Com fé e coragem enfrentou todas as etapas do
processo, transformando sua experiência em um profundo aprendizado e valorização da vida.
Menos de um mês após a 1° quimioterapia, compartilhava sua experiência em palestras,
entrevistas e campanhas de conscientização. Criando o AMO, projeto idealizado por ela e
responsável por mais de 10 mil atendimentos anuais ao SUS.

BIOGRAFIA – Nirvana Souza de Oliveira Monteiro

Nirvana Souza de Oliveira é pedagoga e mestre em Sociedade, Tecnologia e Meio Ambiente
pela Unievangélica. Casada com Agnaldo, mãe de Thays e Bruno, é servidora pública há 20
anos, sendo 18 como diretora do CEI Pioneira. Atualmente, é Diretora de Proteção Social
Especial em Anápolis, dedicada a fazer a diferença e servir à população. Cristã, apaixonada
por Jesus, é membra da Igreja Presbiteriana Pioneira.

BIOGRAFIA – POLYANE SIQUEIRA DA COSTA CANDIDO

Polyane, anapolina, filha de Walter José e Mirna Siqueira, casada com o Pr. Renato e mãe de
Pedro Henrique e Ana Clara, é uma mulher de fé e serviço. Pastora na Igreja Luz para os
Povos – Leste, dedica-se ao cuidado espiritual e social das famílias. Responsável pelo
ministério de mulheres, promove valorização, fortalecimento e crescimento espiritual
feminino com encontros, palestras e ações sociais. É Pós-graduada em Serviços Sociais e
Políticas Públicas e está cursando Psicanalise Clínica.

BIOGRAFIA – Railma Lisboa

Railma, se tornou símbolo de luta contra a violência doméstica após ter parte do braço e a
mão decepados pelo ex-companheiro em 2024. A vítima, que sonha em ser técnica em
enfermagem, está se recuperando e testou uma prótese mecânica, impulsionando a sua
esperança em voltar a trabalhar e ter independência. Sua história ganhou repercussão
nacional, com a criação de uma vaquinha virtual para ajudar nas despesas médicas e na
aquisição de uma prótese.

BIOGRAFIA – SANDRA DE FATIMA DA SILVA

Sandra de Fátima Silva Sales, anapolina, filha de Bene Silva e Admélia de Fátima, é casada
com Miguel Sales e mãe de Samuel Brener e Saulo Brayan, sua maior inspiração. Católica,
ligada à Paróquia São José Operário, é empresária das academias Skyfit Universitária e JK.
Atuante na política, foi candidata a vereadora pelo PL 22 em 2024 e atualmente exerce a
Presidência do PL Mulher em Anápolis-GO.